1

ДЕПАРТАМЕНТ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ

ЦЕН И ТАРИФОВ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

заседания правления департамента

государственного регулирования

цен и тарифов Костромской области

от «18» сентября 2020  года                                                                                              № 27

г. Кострома

УТВЕРЖДАЮ

Председатель Правления департамента

государственного регулирования цен и

тарифов Костромской области

                                     И.Ю. Солдатова

Присутствовали члены Правления:

Директор департамента государственного регулирования цен и тарифов

Костромской области
Солдатова И.Ю.

Первый  заместитель директора департамента государственного

регулирования цен и тарифов Костромской области
Смирнов А.Н.

Заместитель директора департамента государственного регулирования

цен и тарифов Костромской области
Якимова Л.А.

Начальник юридического отдела департамента государственного

регулирования цен и тарифов Костромской области
Маракулина И.А.

Консультант отдела регулирования услуг транспорта, социально

значимых услуг и иных регулируемых видов деятельности департамента
Мокина Т.А.

Представитель управления Федеральной антимонопольной службы

по Костромской области
Матвеева Е.В.

Приглашенные:

Сотрудники департамента государственного регулирования цен и

тарифов Костромской области:

Заместитель начальника отдела регулирования в теплоэнергетике

департамента государственного регулирования цен и тарифов
Шипулина А.А.

Начальник отдела регулирования в сфере коммунального комплекса

департамента государственного регулирования цен и тарифов

Костромской области

Лебедева А.А.

Кворум для принятия решения имелся.

2

Вопрос: «Об утверждении повестки заседания правления департамента государственного
регулирования цен и тарифов Костромской области (далее - ДГРЦ и Т КО)».

СЛУШАЛИ:

1. И.о. секретаря Правления – консультанта департамента государственного

регулирования цен и тарифов Костромской области Мокину Т.А.

Все члены правления, принимавшие участие в рассмотрении повестки, поддержали

единогласно.

Вопрос 1: «Об установлении тарифов на тепловую энергию, поставляемую ООО

«ТЕПЛО-СЕРВИС» потребителям Кадыйского муниципального района, на 2020 год».

СЛУШАЛИ:

Уполномоченного по делу, заместителя начальника отдела регулирования в

теплоэнергетике Шипулину А.А., сообщившего по рассматриваемому вопросу следующее.

ООО «ТЕПЛО-СЕРВИС» представило в департамент государственного регулирования

цен и тарифов Костромской области заявление  вх. от 24.08.2020 № О-2061 и расчетные

материалы  на установление тарифа на тепловую энергию на 2020 год в размере 4100,96

руб./Гкал  (НДС не облагается) и НВВ 25220,90 тыс. руб.

Деятельность по теплоснабжению является основной.

Организация владеет объектами теплоснабжения на основании договоров аренды

котельных и тепловых сетей:

-  с администрацией городского поселения поселок Кадый – от 19.08.2020 № 4 сроком

действия до 31.07.2021 года;

- с администрацией Кадыйского муниципального района – от 26.08.2020 № 28 сроком

действия до 26.07.2021 года.

Поставку тепловой энергии осуществляет населению, организациям, финансируемым из

бюджета, прочим потребителям. Ранее услуги теплоснабжения данным потребителям

оказывало ООО «ТСП».

В рамках полномочий, возложенных постановлением администрации Костромской

области от 31.07.2012 года № 313-а «О департаменте государственного регулирования цен и

тарифов Костромской области», ДГРЦТ КО принято решение об открытии дела по

установлению тарифов на тепловую энергию на 2020 год от  04.09.2020 года  № 255-т. Методом

регулирования выбран метод экономически обоснованных расходов (затрат).

Расчет тарифов на тепловую энергию произведен в соответствии с действующим

законодательством, руководствуясь положениями в сфере теплоснабжения, закрепленными

Федеральным законом от 27.07.2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Основами

ценообразования в сфере теплоснабжения, утвержденных постановлением Правительства РФ от

22.10.2012 г. № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения», Прогнозом социально-

экономического развития Российской Федерации на период до 2024 года (далее – Прогноз).

Перечень и величина параметров, учтенных при корректировке необходимой валовой

выручки (далее – НВВ) регулируемой организации в соответствии с Прогнозом:

Индексная модель на 2020 год:

№ Индексы, % 2020 год

1. Индекс потребительских цен 3,0

2. Индекс роста цен на газ 3,0

3. Индекс роста цен на уголь  4,1

4. Индекс роста цен на дрова 4,7

5. Индекс роста цен на электрическую энергию 4,8

6. Индекс роста цен на водоснабжение, водоотведение 4,1

Основные плановые показатели ООО «ТЕПЛО-СЕРВИС» на 2020 год  по

теплоснабжению (по расчету департамента ГРЦТ КО) составили:

- объем произведенной тепловой энергии – 7189,11 Гкал;

- объем потерь тепловой энергии в теплосетях – 568,84 Гкал;

3

- объем реализации тепловой энергии потребителям  – 6448,69 Гкал.

Объем необходимой валовой выручки – 18680,81 тыс. руб., в том числе:

- расходы на сырье и материалы – 323,15 тыс. руб.;

- расходы на топливо – 4088,11 тыс. руб.;

- расходы на покупаемые энергетические ресурсы – 3050,79 тыс. руб.;

- расходы на холодную воду на технологические цели – 87,75 тыс. руб.;

- оплата труда – 7905,89 тыс. руб.;

- страховые взносы во внебюджетные фонды – 2387,58 тыс. руб.;

- расходы на оплату иных работ и услуг, выполняемых по договорам со сторонними

организациями, – 403,69 тыс. руб.;

- расходы на обучение персонала – 15,0 тыс. руб.;

- другие расходы, связанные с производством и (или) реализацией продукции, – 418,86

тыс. руб.;

- мероприятия по энергосбережению – 150,65 тыс. руб.

Полезный отпуск тепловой энергии увеличен к предложению предприятия на 298,69

Гкал. Объем реализации населению рассчитан на основании установленных  нормативов

расхода тепловой энергии на отопление (при отсутствии приборов учета тепловой энергии) и

фактического объема за 2019 год (при наличии приборов учета тепловой энергии), объем

реализации по бюджетным и прочим потребителям принят в соответствии с фактическим

объемом реализации за 2019 год.

Предприятием не утверждены в установленном законодательством порядке нормативы

потерь тепловой энергии в тепловых сетях в связи с чем объем потерь принят на уровне

предусмотренного в тарифе для ООО «ТСП» на 2020 год.

Затраты на сырье и материалы снижены на 296,39 тыс. руб. к предложению предприятия

и приняты в размере фактических затрат ООО «ТСП» за 2019 год.

Затраты на топливо снижены на 1591,37 тыс. руб. Объемы дров и топливной щепы

департаментом приняты исходя из расчетных объемов производства тепловой энергии с учетом

удельного расхода топлива 222,42 кг/т.у.т., принятого в тарифах для ООО «ТСП»

(предприятием не утверждены нормативы удельного расхода топлива в установленном

законодательством порядке). Цена дров принята на основании представленного договора

поставки отходов фанерного производства от 26.08.2020, заключенного с

ООО «Костромалесснаб 2». Цена топливной щепы снижена к предложению предприятия на

80 руб./м3 с учетом прогнозных индексов изменения цен в соответствии с Прогнозом,

фактически сложившихся цен на топливную щепу в Костромской области за 2019 год.

Представленные договоры по закупке топлива заключены без осуществления конкурсных

процедур. Затраты на транспортировку дров и топливной щепы не приняты в связи с

отсутствием обосновывающих расчетов предприятия. Цена электроэнергии принята в размере

средней розничной цены за 2019 год с учетом индексации в соответствии с Прогнозом.

Расходы на электроэнергию снижены  на 174,21  тыс. руб. Объем электроэнергии принят

в соответствии с фактическим потреблением за 2019 год. Цена электроэнергии принята в

размере средней розничной цены за 2019 год с учетом индексации в соответствии с Прогнозом.

Расходы на холодную воду приняты в размере 87,75 тыс. руб. Объем холодной воды

принят на уровне фактического расхода за 2019 год по данным ООО «ТСП». Стоимость воды

принята по тарифам, установленным для ИП Рожков В.В.

Затраты на оплату труда снижены на 1301,44 тыс. руб. Численность основного и

ремонтного персонала принята в соответствии со штатным расписанием предприятия,

численность цехового и административно-управленческого персонала - по предложению

предприятия. Размер средней заработной платы в месяц по основному и цеховому персоналу

принят по предложению предприятия, по ремонтному персоналу – в соответствии со штатным

расписанием, по АУП – на уровне фактической заработной платы за 2019 год с индексацией в

соответствии с Прогнозом.

Отчисления на социальные нужды с оплаты труда составляют 30,2 % от фонда оплаты

труда в соответствии с действующим законодательством.

4

Расходы на арендную плату не приняты в связи с отсутствием расшифровки суммы

арендной платы в соответствии с п. 45 Основ ценообразования в сфере теплоснабжения,

утвержденных постановлением Правительства РФ от 22.10.2012 № 1075.

Расходы на оплату иных работ и услуг снижены на 38,31 тыс. руб. в связи со снижением

затрат на услуги связи (предприятием не предоставлены обосновывающие материалы).

В статье «Другие расходы, связанные с производством и реализацией продукции»

приняты расходы по охране труда и технике безопасности (64,99 тыс. руб.),  на канцелярские

товары (4,26 тыс. руб.), ГСМ (133,15 тыс. руб.), медосмотр (28,15 тыс. руб.), налог,

уплачиваемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения (188,31 тыс. руб.

или 1 % НВВ).

В соответствии с Постановлением администрации Костромской области от 07.12.2007 №

275-а «О формировании источника по энергосбережению» при расчете (корректировке) тарифа

департаментом учтены затраты на мероприятия по энергосбережению в размере 150,65 тыс.руб.

Предлагается установить экономически обоснованный тариф на тепловую энергию,

поставляемую ООО «ТЕПЛО-СЕРВИС» потребителям Кадыйского  муниципального района на

2020 год:

- по 31.12.2020 г. – 2920,20 руб./Гкал (НДС не облагается)  (рост к декабрю 2019 года –

6,0 %).

ООО «ТЕПЛО-СЕРВИС» в адрес департамента направлены следующие возражения (вх.

от 16.09.2020 № О-2298):

5

6

Департаментом при расчете тарифа на тепловую энергию для ООО «ТЕПЛО-СЕРВИС»

не учтена фактически сложившаяся цена закупки топливной щепы за 2018-2020 годы в размере

400 руб./м3 (по данным, ранее эксплуатирующего объекты теплоснабжения на территории

Кадыйского муниципального района) в связи с тем, что закупка топлива осуществлялась без

проведения конкурсных процедур, что является нарушением федерального закона от 18.07.2011

№ 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

Администрации Кадыйского муниципального района  и городского поселения поселок

Кадый Кадыйского муниципального района по предлагаемой величине тарифа возражений не

имеют (письма вх. от 16.09.2020 № О-2293 и от 17.09.2020 № О-2300).

Все члены Правления, принимавшие участие в рассмотрении вопроса № 1 Повестки,

предложение уполномоченного по делу А.А.Шипулиной поддержали единогласно.

Солдатова И.Ю. – Принять предложение уполномоченного по делу.

РЕШИЛИ:

1. Установить тарифы на тепловую энергию, поставляемую ООО «ТЕПЛО-СЕРВИС»

потребителям Кадыйского  муниципального района на 2020 год:

Категория потребителей ед. изм. Население (с НДС)* Бюджетные и прочие

потребители

в горячей воде

Период

по 31.12.2020 руб./Гкал 2920,20 2920,20

* тарифы на тепловую энергию, поставляемую ООО «ТЕПЛО-СЕРВИС» потребителям,

налогом на добавленную стоимость не облагаются в соответствии с главой 26.2 части второй

Налогового кодекса Российской Федерации.

2. Постановление об установлении тарифов на тепловую энергию вступает в силу со дня

официального опубликования.

3. Утвержденные тарифы являются фиксированными, занижение и (или) завышение

организацией указанных тарифов является нарушением порядка ценообразования.

4. Раскрыть информацию по стандартам раскрытия в установленные сроки, в

соответствии с действующим законодательством.

5. Направить в ФАС России информацию по тарифам для включения в реестр субъектов

естественных монополий в соответствии с требованиями законодательства.

Солдатова И.Ю.– Принять повестку.

№ п/п Члены Правления
Результаты

голосования
Решение Правления

Департамент государственного регулирования цен и тарифов

Костромской области Голосование:

за – 5 чел.

против – 0 чел.

воздержался – 0 чел.

Решение: принято

1 Солдатова И.Ю.  за

2 Смирнов А.Н. за

3 Якимова Л.А. за

4 Маракулина И.А. за

5 Мокина Т.А. за

Управление Федеральной антимонопольной службы по Костромской области

6 Матвеева Е.В Не голосовала

 Вопрос 2. «О выборе метода регулирования тарифов на транспортировку сточных вод

для МУП «Коммунсервис» Костромского района на территории Караваевского сельского

поселения Костромского муниципального района на 2020 год».

СЛУШАЛИ:

Начальника отдела регулирования в сфере коммунального комплекса Лебедеву А.А.,

сообщившего следующее.

7

МУП «Коммунсервис» Костромского района обратилось в департамент

государственного регулирования цен и тарифов Костромской области с заявлением и

обосновывающими материалами на установление тарифов на транспортировку сточных вод на

территории Караваевского сельского поселения Костромского муниципального района  на 2020

год (вх. № О-2243 от 09.09.2020).

В соответствии с постановлением администрации Костромского муниципального района

от 17.03.2020 № 441 «О реорганизации муниципальных унитарных предприятий путем

присоединения», передаточным актом от 26.06.2020 МУП «Коммунсервис» переданы основные

средства реорганизованной организации МУП «Караваево», в том числе септики, КНС и

канализационные сети, необходимые для оказания услуг в сфере водоотведения.

Протяженность канализационных сетей, эксплуатируемых МУП «Коммунсервис»,

составляет 13,95 км.

Постановлением администрации Костромского муниципального района от 04.06.2019

№ 1340 МУП г. Костромы «Костромагорводоканал» наделено статусом гарантирующей

организацией по водоотведению на территории поселка Караваево Караваевского сельского

поселения для технологической зоны централизованной системы водоотведения Васильевских

очистных сооружений канализации.

Выбор метода регулирования тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения

производится в соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ

«О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской Федерации

от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и

водоотведения».

Согласно пунктам 37, 37.1 Основ ценообразования в сфере водоснабжения и

водоотведения, утвержденных постановлением Правительства от 13.05.2013 № 406, в случае

если в отношении регулируемой организации (в отношении отдельных регулируемых видов

деятельности) в течение предыдущего года не осуществлялось государственное регулирование

тарифов; и если протяженность сетей водоотведения, эксплуатируемых этой регулируемой

организацией, превышает 10 километров в централизованной системе водоотведения, то при

установлении тарифов на транспортировку сточных вод может применяться метод

экономически обоснованных расходов (затрат).

Таким образом, на основании изложенного, при установлении тарифов на

транспортировку сточных вод для МУП «Коммунсервис» Костромского района на территории

Караваевского сельского поселения Костромского муниципального района на 2020 год

предлагается выбрать метод регулирования – метод экономически обоснованных расходов

(затрат).

Все члены Правления, принимавшие участие в рассмотрении вопроса № 2 Повестки,

предложение начальника отдела Лебедевой А.А. поддержали единогласно.

Солдатова И.Ю. – Принять предложение членов Правления.

РЕШИЛИ:

1. Выбрать метод регулирования тарифов на транспортировку сточных вод для

МУП «Коммунсервис» Костромского района на территории Караваевского сельского поселения

Костромского муниципального района на 2020 год – метод экономически обоснованных

расходов (затрат).

Голосовали за данное решение:

№ п/п Члены Правления
Результаты

голосования
Решение Правления

Департамент государственного регулирования цен и тарифов

Костромской области
Голосование:

за – 5 чел.

против – 0 чел.

воздержался – 0 чел.

Решение: принято

1 Солдатова И.Ю.  за

2 Смирнов А.Н. за

3 Якимова Л.А. за

8

4 Маракулина И.А. за

5 Мокина Т.А. за

Управление Федеральной антимонопольной службы по Костромской области

6 Матвеева Е.В Не голосовала

И.о. секретаря Правления                                                                                               Мокина Т.А.

18 сентября  2020 г.